

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, công khai minh bạch, kịp thời, chính xác; rà soát kỹ đối tượng, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 42/NQ-CP, quy định tại Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

- Các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tập trung tuyên truyền sâu rộng trong ngành, đơn vị mình và trong nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ, đồng thời nắm vững nguyên tắc, nội dung, quy trình, thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện chế độ đồng bộ, không để lợi dụng để hưởng chính sách.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nguyên tắc, trình tự, thủ tục, nội dung hỗ trợ

Thực hiện theo đúng Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú nội dung Nghị quyết số 42/NQ-CP, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Biên soạn nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng đảm bảo dễ hiểu, dễ thực hiện.

- Đăng tải tất cả các biểu mẫu lên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

3. Công tác kiểm tra, giám sát: Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện từ khâu xây dựng Kế hoạch; lập, phê duyệt, thẩm định danh sách; tổ chức chi hỗ trợ để đảm bảo việc chi hỗ trợ đúng mục tiêu, đúng nguyên tắc nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ có hiệu quả.

4. Tổng hợp báo cáo

- Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo kết quả việc chi hỗ trợ sau 3 ngày phê duyệt của cấp thẩm quyền.

- Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện việc triển khai và hỗ trợ về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 20 hàng tháng và báo cáo đề xuất trường hợp khó khăn phát sinh đột xuất hoặc theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch, thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, khó khăn đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về chính sách hỗ trợ.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định của Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg tại các địa phương.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát kỹ đối tượng, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 42/NQ-CP, quy định tại Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

2. Sở Tài chính

- Hướng dẫn kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo các Chi cục Thuế huyện xác nhận, thẩm định và tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo quy định tại khoản 2, Điều 4 Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội huyện kiểm tra, xác nhận danh sách người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương do doanh nghiệp đề nghị đảm bảo điều kiện theo quy định tại khoản 3,

Điều 2 Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg

5. Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh: Phê duyệt cho vay sau khi nhận đủ hồ sơ vay vốn theo quy định và Quyết định phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định tại Điều 15 Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg. Trường hợp không cho vay thì thông báo bằng văn bản nêu rõ lý do đến người sử dụng lao động

6. Công an tỉnh: Tăng cường chỉ đạo việc bảo đảm an ninh trật tự; tham gia, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan nắm bắt tình hình để tham mưu phòng, chống; xử lý đối với những trường hợp có hành vi lợi dụng, trục lợi chính sách trong quá trình tổ chức thực hiện.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông tỉnh chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về mục đích, ý nghĩa, điều kiện, hồ sơ, quy trình thực hiện các chính sách hỗ trợ đến người dân, doanh nghiệp.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn về các chính sách hỗ trợ của Chính phủ và Kế hoạch triển khai của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bằng nhiều hình thức theo từng nhóm đối tượng, phương pháp lập hồ sơ đề nghị theo các Mẫu ban hành tại Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg.

- Tiếp nhận, lập danh sách, thẩm định, phê duyệt danh sách các nhóm đối tượng, tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ.

- Rà soát kỹ đối tượng, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 42/NQ-CP, quy định tại Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương. Khó khăn kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) cho ý kiến thực hiện.

- Tổ chức thực hiện chi trả hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị, địa phương trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu về nội dung, tiến độ quy định và bảo đảm yêu cầu an toàn về phòng, chống dịch COVID-19.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo Công đoàn các cấp hướng dẫn công đoàn cơ sở thủ tục xác nhận danh sách người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương do doanh nghiệp đề nghị đảm bảo điều kiện theo quy định tại khoản 2, Điều 2 Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo các tổ chức thành viên Ủy ban Mặt trận các cấp phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp tuyên truyền, giám sát thực hiện Kế hoạch từ khâu thông báo, lập hồ sơ, niêm yết, xét duyệt đến tổ chức chi trả cho các đối tượng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các địa phương, đơn vị phản ánh, đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Chính phủ;
- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;
- TTTU;
- TT HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Tây Ninh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu VT, VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. Tuấn

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Nguyễn Thanh Ngọc